
                                   

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

CITTÀ DI  AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

Piazza della Repubblica, 3 – c.a.p. 84043 

tel. 0974.827414 

protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it 
 

ORDINANZA PROT.  N.  0015864/2023 del 15 maggio 2023 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA METEOROLOGICA GIORNI 15 E 16 MAGGIO 2023. 

  ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.)  

 

IL SINDACO 

 

 VISTO l’Avviso Regionale n. 035/2023, acquisito al n. 0015858/2023 di protocollo di Questo Ente, con il quale 

la S.O.R.U ha diramato per l’area comprendente il territorio del Comune di Agropoli (Zona 6) l’allerta meteo 

idrogeologica e idraulica – Livello ARANCIONE per i fenomeni meteorologici avversi previsti dalle ore 21.00 del 

15.05.2023 alle ore 21.00 del giorno 16.05.2023; 
  

 CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione 

utile per il monitoraggio, la programmazione e l’esecuzione degli eventuali interventi finalizzati ad 

individuare ed eliminare pericoli e disagi per la popolazione;  
 

 RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’attivazione del “Centro Operativo Comunale” (C.O.C.) 

individuando la sede presso la Sala Giunta nella Casa Comunale sita in Piazza della Repubblica, 1; 
 

 DATO ATTO che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto Legislativo 267/2000 e 

ss.mm.ii. per finalità di Protezione Civile è responsabile: 

 - dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art. 54 del predetto Decreto, ai fini di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

 - dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle situazioni 

di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 

 - del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 

del Comune, che prevede ai primi interventi necessari e da attuazione a quanto previsto dalla pianificazione 

di Protezione Civile; 
 

 CONSIDERATO che all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all’art. 7 

del Decreto Legislativo n. 01/2018, il Comune prevede: 

 - all’attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi; 

 - all’impiego del volontariato di Protezione Civile; 

 - all’attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti 

necessari a fonteggiare le emergenze; 

 - alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di Protezione Civile dei servizi urgenti; 
 

 VISTI: 
 

 - il Decreto Legislativo n. 1/2018; 

 - l’art. 50, comma 5, e l’art. 54, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 - il Decreto Legislativo n. 225/1992 e ss.mm.ii.; 

 - il Decreto Legislativo n. 112/1998; 
 

 VISTO il vigente Piano di Protezione Civile Comunale; 
 

ORDINA 
 

 1. l’attivazione del “Centro Operativo Comunale” (C.O.C.), individuando la sede opertiva presso la 

Sala Giunta della Casa Comunale, ubicata in Piazza della Repubblica, 1. 
 

 2. l’attivazione delle sotto indicate Funzioni di Supporto: 
 

 - Funzione 1: Tecnica di Valutazione e Pianificazione (Resp. geom. Sergio Lauriana) 



                                   

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

CITTÀ DI  AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

Piazza della Repubblica, 3 – c.a.p. 84043 

tel. 0974.827414 

protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it 
 

 - Funzione 3: Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile (Resp. ing. Biagio Nigro) 

 - Funzione 4: Materiali e mezzi (Resp. arch. Pandelli Giuseppe) 

 - Funzione 5: Servizi essenziali ed attività scolastiche (Resp. arch. Gaetano Cerminara) 

 - Funzione 7: Strutture operative locali e viabilità (Resp. Capitano Ermanno Napoliello) 

 - Funzione 9: Struttura assistenza alla popolazione (Resp. geom. Stefania Rizzo) 

 - Funzione 11: Comunicazione e informazione (Resp. dott. Andrea Passaro) 
 

DISPONE 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del 

Comune di Agropoli; 
 

- la trasmissione della presente Ordinanza a:  
 

• Responsabili delle Funzioni 

• Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Salerno 

• Regione Campania – Sala Operativa Regionale S.O.R.U. 

• Comando Vigili del Fuoco – Sede di Agropoli 

• Compagnia Carabinieri – Stazione di Agropoli 

• Comando Polizia Municipale 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15 maggio 2022 

 

 

Il Sindaco 
 

dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39 del 12.02.1993) 


